UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ASSESSORIA DE EXTENSÃO
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA/VOLUNTÁRIO DE EXTENSÃO PROBEX

2018

Edital AEXT/CCA N
o
 1/2018

RETIFICADO EM 22 DE FEVEREIRO DE 2018

SEGUNDA RETIFICAÇÃO EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018

A Assessoria de Extensão do Centro de Ciências Agrárias, em conjunto com a

Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários – PRAC por meio da Coordenação

de Programas de Ação Comunitária – torna público à Comunidade Universitária o

processo de seleção de discentes para bolsistas e voluntários PROBEX 2018 dos

projetos submetidos neste Centro.

DOS PRAZOS:

Atividade Período

Encerramento das submissões das propostas de ações

de extensão pelo SIGAA

18/02/2018

Lançamento do Edital de seleção de bolsistas e

voluntários de extensão Probex 2018

21/02/2018

Período de inscrição dos bolsistas e voluntários pelos

projetos

21/02/2018 a 26/02/2018

28/02/2018

Período de Seleção dos bolsistas e voluntários pelos

coordenadores dos projetos

27/02/2018 a 01/03/2018

Entrega dos documentos dos discentes selecionados

pelos coordenadores dos projetos para Assessoria de

Extensão do CCA

02/03/2018 a 06/03/2018

Divulgação do Resultado final da seleção de Bolsista e

Voluntário de Extensão Probex 2018

08 09/03/2018

Resultado final dos projetos Probex 2018 09/03/2018

Prazo para o discente selecionado “REGISTRAR

INTERESSE” pelo SIGAA em participar da ação de

extensão como Voluntário ou Bolsista

09/03/2018 a 14/03/2018

Prazo para o Coordenador do projeto cadastrar

PLANO DE TRABALHO DOS DISCENTES

SELECIONADOS (Bolsistas e voluntários) no

SIGAA.

09/03/2018 a 14/03/2018

Vigência do Projeto de Extensão  09/03/2018 a 31/12/2018

DAS EXIGÊNCIAS DA SELEÇÃO:

1. GERAIS

1.1 Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da UFPB;

1.2 Não estar em débito com a Extensão em relação a relatórios e/ou outros

documentos;

1.3 Ter disponibilidade de 20 horas semanais;

1.4 No caso do bolsista não poderá ter vínculo remunerado em nenhum outro

Programa de bolsa da UFPB, com exceção do Programa de Apoio estudantil;

1.5 Apresentar coeficiente de rendimento acadêmico (CRA) satisfatório;

2. ESPECÍFICOS

Os critérios específicos do processo de seleção serão determinados pelos próprios

coordenadores do projeto.

3. DAS ATRIBUIÇÕES DOS BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS:

                 De acordo com o Edital N º02/2018 – PROBEX 2018

3.1 Participar da execução do projeto com dedicação de 20 (vinte) horas semanais;

3.2 Cumprir com as atividades discriminadas no Plano de Trabalho cadastrado

pelo coordenador do projeto no SIGAA.

3.3 Elaborar o relatório final e entregar ao coordenador que, por sua vez, deverá

incorporar, como anexo (em PDF), no SIGAA na data definida pelo edital

PROBEX 2018;

3.4 O relatório final deverá conter: título do projeto, área temática de atuação,

nome do coordenador, local de realização do projeto, identificação do público do

alvo, breve relato da contribuição da experiência extensionista para sua formação

acadêmico-profissional e cidadã e por fim, identificar se o projeto de extensão

estava articulado com o ensino e a pesquisa.

3.5 Preencher e enviar, também, o Relatório Final disponível no SIGAA;

3.6 Apresentar, obrigatoriamente, os resultados alcançados e/ou propostos da (s)

atividade (s) no XIX Encontro de Extensão – ENEX 2018, promovido pela

PRAC, previsto para novembro de 2018, conforme Cronograma constante no

Título II deste edital.

4. DA INSCRIÇÃO:

4.1 A documentação exigida, juntamente com a Ficha de Inscrição, Anexo II deste

edital serão entregues ao coordenador do projeto no período de 21/02/2018 a

26/02/2018.

4.2 A documentação será composta por cópias dos seguintes documentos: Histórico

Escolar Atualizado emitido pela coordenação do curso ou CODESC, cópia de CPF e

RG.

4.3 O aluno selecionado como bolsista terá direito, se cumprir com as obrigações

pactuadas com o coordenador do projeto e suas atribuições com o projeto que foi

selecionado, uma bolsa por até 10 meses, no valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos

reais) mensais, durante o período de execução do projeto.

4.4 O aluno só poderá participar do mesmo Projeto como Bolsista de Extensão

PROBEX no máximo duas edições, conforme Parágrafo Único do Art. 27 da resolução

N° 76/97;

5. DA SELEÇÃO:

5.1 A seleção será feita pelo coordenador (proponente) de cada projeto submetido ao

Edital PROBEX 2018;

5.2 A seleção será feita no período 27/02/2018 a 01/03/2018, em dias definidos por

coordenador (proponente);

5.3 O processo de avaliação para escolha do bolsista será de inteira responsabilidade do

coordenador (proponente);

6. DOS RESULTADOS:

6.1 O resultado será publicado no endereço eletrônico www.centro.ufpb.br e em

quadros e páginas da web do CCA.

7. DO PROCEDIMENTO DO DISCENTE SELECIONADO COMO

BOLSISTA:

7.1 O discente selecionado como bolsistas deverá entregar na Assessoria de Extensão

cópias da seguinte documentação: Termo de compromisso (Anexo I do Edital Nº

02/2018) em três vias devidamente assinado, Histórico Escolar Atualizado emitido

pela coordenação do curso ou CODESC; cópia de CPF e RG, comprovante de conta-

corrente ou poupança do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal – o aluno

bolsista deverá ser o titular da conta;

7.2 O discente selecionado neste processo deverá no período de 09/03/2018 a

14/03/2018 acessar o SIGAA e “DEMONSTRAR INTERESSE” no respectivo projeto

de extensão ao qual foi selecionado.

7.3 Para o bolsista que não cumprir com o determinado no item anterior não receberá

pagamento da bolsa referente ao mês de março de 2018.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1 O coordenador será responsável pela atualização dos dados informados no SIGAA.

8.2. Todos os dados inseridos no SIGAA pelos coordenadores e demais membros da

equipe devem ser legais e atualizados, observando a carga horária destinada as ações

de extensão, como também o que determinam as Resoluções 61/2014, 17/2015 do

CONSEPE.

8.3 Os casos omissos serão decididos pela Assessoria de Extensão conjuntamente com

a Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários – PRAC.

Areia, 21 de fevereiro de 2018

Retificado em 22 de fevereiro de 2018

Segunda retificação em 26 de fevereiro de 2018

            _______________________________________________

Prof. Dr. Manoel Bandeira de Albuquerque

          Diretor do Centro de Ciências Agrárias- UFPB

                   ______________________________________________________

Prof. Dr. Fabio Mielezrski

Assessor de Extensão do CCA-UFPB

                   ______________________________________________________

Orlando de Cavalcanti Villar Filho

Pró-reitor da PRAC/UFPB

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ – REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

ASSESSORIA DE EXTENSÃO DO CENTRO

ANEXO I – Propostas de Projetos Submetidos Probex 2018

PROJETO COORDENADOR

Formação de Professores e Estudantes do Ensino Médio para utilização de Programas de Computador de Química
RENALDO TENORIO DE
MOURA JUNIOR

Produção de mudas e plantas ornamentais no agreste paraibano: sustentabilidade, inclusão social e geração de trabalho e
renda: fase III.

ELIZANILDA RAMALHO DO
REGO

Boas práticas agrícolas de produção de sisal para pequenos produtores rurais do agreste paraibano FABIO MIELEZRSKI

A interdisciplinaridade entre matemática, física, química e biologia em espaços não-formais no município de Remígio-PB
PERICLES DE FARIAS
BORGES

Educação ambiental com ênfase em solos nas escolas públicas de areia: do discurso à prática (ano iv) BRUNO DE OLIVEIRA DIAS

Atividades da assessoria de extensão do centro de ciências agrárias da ufpb – cca - areia/pb FABIO MIELEZRSKI

Inserção social através da Informática, uma abordagem envolvendo toda comunidade - 2018
MARCIA VERONICA COSTA
MIRANDA

Saúde bucal de cães e gatos RAFAEL LIMA DE OLIVEIRA

Assistência técnica aos empreendedores familiares rurais no processamento do fubá da paixão
MARCIA ROSEANE
TARGINO DE OLIVEIRA

BASE NACIONAL CURRICULAR COMUM: olhares docentes
ANGELA CRISTINA ALVES
ALBINO

Equoterapia: uma ação interdisciplinar para o atendimento de pessoas com necessidades especiais, terceira edição
ANA CRISTINA SILVA
DAXENBERGER

Estudo do uso de plantas medicinais em crianças e adolescentes atendidas na APAE, Areia/PB: conhecimento popular e ELIZABETH ALMEIDA

propagação do saber. LAFAYETTE

Educação da população para a redução do uso indiscriminado de agrotóxicos e a utilização de nematódeos
entomopatogênicos como uma alternativa ecologicamente correta.

YIRINA VALDES VAZQUEZ

O cavalo como recurso terapêutico no acompanhamento do desenvolvimento motor de crianças com deficiências
MARIA LORENA DE ASSIS
CANDIDO

Horta na escola
NUBIA PEREIRA DA COSTA
LUNA

Medicina veterinária do coletivo no brejo paraibano: ações coordenadas para promover saúde e bem-estar animal e humana
LUIZ EDUARDO CARVALHO
BUQUERA

Recursos Computacionais para a Inclusão de Pessoas Especiais da APAE da Cidade de Areia-PB
GEOVANE VITOR
VASCONCELOS

Entre ubaias e imbus, a vivência com a semiaridez DANIEL DUARTE PEREIRA

“Atendimento veterinário especializado: oftalmologia e dermatologia no agreste paraibano” IVIA CARMEM TALIERI

Processamento de pimentas no agreste paraibano: inclusão social e geração de trabalho e renda: fase III.
MAILSON MONTEIRO DO
REGO

Trilhas ecológicas e educação ambiental no Arboreto Jayme Coelho de Moraes, CCA/UFPB
LAIS ANGELICA DE
ANDRADE PINHEIRO
BORGES

Mapeamento epidemiológico para contribuição na prevenção e controle de epidemias e endemias no Brejo, formação
continuada dos agentes de Saúde e educação em saúde para população de áreas vulneráveis.

INACIO JOSE CLEMENTINO

Estratégias educativas de prevenção e combate ao mosquito aedes aegypti, transmissor de doenças como: zika, dengue,
chikungunya, e febre amarela, nas escolas públicas do município de joão pessoa

CLAUDENICE RODRIGUES
DO NASCIMENTO

A universidade e o ensino de química na escola pública: uma forma de incentivar os alunos para o ingresso no curso de
graduação em Química – Ano VI

DAYSE DAS NEVES
MOREIRA

Uso de plantas medicinais em comunidade paraibana: a etnobotânica e fitoquímica como aliadas do conhecimento
tradicional

YANNA CAROLINA
FERREIRA TELES

EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA ESCOLA: possibilitando aos docentes e discentes novas posturas perante o gerenciamento
dos resíduos sólidos – ANO V

MARIA BETANIA
HERMENEGILDO DOS
SANTOS

Abordagem e Conscientizaçao Comunitária a Respeito da Administração de Medicamentos Fitoterápicos e Alopáticos sem a
prescrição do Medico Veterinário em Animais de Companhia e de Produção das Zonas Rural e Urbana nas Cidades de
Areia, Remígio e Esperança - PB

ANNE EVELYNE FRANCO
DE SOUZA

A utilização de novas práticas para auxiliar o processo ensino/aprendizagem nas aulas de matemática
ARTHUR GILZEPH FARIAS
ALMEIDA

Melhoramento genético de cravinas para capacitação e aumento de renda das floricultoras da cidade de Areia, PB
NAYSA FLAVIA FERREIRA
DO NASCIMENTO

Veterinário ambulante. Assistência veterinária aos produtores rurais de assentamentos e comunidades carentes. SUEDNEY DE LIMA SILVA

Avaliação, seleção e disponibilização de genótipos superiores visando uma produção sustentável na região mais seca do
Brasil – Fase I

HELDER FARIAS PEREIRA
DE ARAUJO

A meliponicultura como ferramenta de conscientização ambiental
ADRIANA EVANGELISTA
RODRIGUES

Alimenta-cão: educando tutores de cães em municípios da Paraíba MARCOS ELI BUZANSKAS

Educação matemática no apoio ao ensino fundamental ii
LAZARO DE SOUTO
ARAUJO

Estratégias para incentivar e desmistificar o consumo de carne suína :ação educativa com alunos de escolas públicas do
brejo paraibano

LUDMILA DA PAZ GOMES
DA SILVA

Assistência técnica aos agricultores familiares integrantes do programa de desenvolvimento local do agreste da paraíba da
as- pta - ano iii

SARA VILAR DANTAS
SIMOES

Identidade afro-brasileira e enfrentamento do racismo: construindo novas relações sociais
ROSIVALDO GOMES DE SA
SOBRINHO

Vaquejada não oficial: Dos pastos às pistas. Implantação de um programa de conscientização dos praticantes dessa
atividade cultural-esportiva

MARIA LINDOMARCIA
LEONARDO DA COSTA

Capacitação sobre fertilidade e manejo varietal da cana-de-açúcar (Sacharum Sp) para produtores do brejo paraibano
MANOEL BANDEIRA DE
ALBUQUERQUE

Educação socioambiental como mecanismo de prevenção e redução da disseminação de casos de arboviroses na
comunidade de santa bárbara, joão pessoa/pb – brasil.

HUGO ENRIQUE MENDEZ
GARCIA

Estudo do tempo e clima nas ciências naturais: práticas didáticas para o ensino fundamental VALERIA PEIXOTO BORGES

Promoção à saúde no CCA/UFPB: Produção de Álcool Gel no Departamento de Química e Física
EDILENE DANTAS TELES
MOREIRA

Difusão de tecnologias para a bovinocultura leiteira no estado da paraiba ALEXANDRE JOSE ALVES

Avaliação da qualidade do leite de cabra, Boas Práticas de Ordenha e Fabricação de Derivados (BPF) no Município de
Gurjão no Cariri Paraibano: Estratégias para Obtenção de Produtos Saudáveis ao Consumo Humano

CARLA APARECIDA
SOARES SARAIVA

Assistência técnica integral à ovinocaprinocultura no agreste e cariri paraibano: ano v
RICARDO BARBOSA DE
LUCENA

Extensão Rural em agrossistemas familiares do Agreste, Curimataú Ocidental e Seridó paraibano com ênfase na educação
ambiental via capacitação de agricultores (as), coleta de sementes, produção e distribuição de mudas para reflorestamento
do Bioma Caatinga.

ROSEILTON FERNANDES
DOS SANTOS

Valorização das feiras livres do município de areia por meio de estratégias de capacitação e divulgação SILVANDA DE MELO SILVA

Implantação de piscicultura em comunidade rural no município de areia/pb: segundo ano de uma experiência de sucesso
MARCELO LUIS
RODRIGUES

GÊNERO E SEXUALIDADE EM DEBATE: Educação em Direitos, pelo Fim da Violência 2018
ANITA LEOCADIA PEREIRA
DOS SANTOS

Investigação dos usos preponderantes e monitoramento da qualidade da água em fontes hídricas utilizadas pela população
areiense

TEREZIANA SILVA DA
COSTA

Conscientização dos comerciantes de feiras livres do município de Areia-PB quanto as condições higiênico-sanitária dos
produtos avícolas

FERNANDO GUILHERME
PERAZZO COSTA

Organização, Administração e Planejamento de atividades da Oficina Rural em pequenos e médios empreendimentos
Agropecuários

MAURICIO JAVIER DE LEON

Educação em Saúde única: uma visão integrada e única da saúde animal, humana e ambiental - Ano III DANILA BARREIRO CAMPOS

Cadastro ambiental rural em pequenas propriedades rurais inseridas no município de areia, paraíba
GUTTEMBERG DA SILVA
SILVINO

Implantação de jardim sensorial na APAE-Areia, para favorecer ações de equoterapia
REJANE MARIA NUNES
MENDONCA

A Zootecnia no Ensino Médio: do Curso à Profissão EDILSON PAES SARAIVA

Promoção a saúde de equídeos no município de Areia e região, ano II.Promoção a saúde de equídeos no município de Areia ISABELLA DE OLIVEIRA

e região, ano II. BARROS

PALMA FORRAGEIRA NO BREJO PARAIBANO: divulgação por meio da prática do cultivo ALINE MENDES RIBEIRO

SEMENTES DA PAIXÃO: monitoramento dos Bancos de Sementes Comunitárias do Território da Borborema - PB
MARIA CHRISTINE WERBA
SALDANHA

Centro de ciências agrárias - cca através de documentos: a (re) construção da memória institucional, acadêmica, cultural,
social e histórica

JADSON VIDERES
PAMPLONA

Cursinho pré-enem comunitário do cca  DJAIL SANTOS

Mitos e verdades a respeito da carne de frango e ovos de granja: questionamentos em escolas da cidade de areia/pb.
GLEDYSONN BRUNO VIEIRA
LOBATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ – REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

ASSESSORIA DE EXTENSÃO DO CENTRO

ANEXO II – FICHA DE PRÉ-INSCRIÇÃO DO DISCENTE

DADOS DO CANDIDATO A BOLSISTA E VOLUNTÁRIO

PARA PROBEX 2018

Matrícula:

CPF:

Nome:

Nascimento:                                           Sexo:

Curso:

Centro:

Aluno Carente:

Banco (nome):

Agência:                                  Operação:                              Conta-corrente:

Endereço:

Bairro

Cidade:                                                       Estado:                        CEP:

Celular:

E-mail:

Experiência em atividade de extensão ? (   ) SIM (   ) NÃO

Bolsista (   ) SIM (   ) NÃO, Voluntário (   ) SIM (   ) NÃO

Em caso afirmativo, informe o nome do projeto e coordenador:

________________________________________________________________

Justifique seu interesse em participar de um projeto de extensão?

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

________________________